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KUTADGU BİLİG’DE PEKİŞTİRME AMACIYLA KULLANILAN SESBİRİMLER, 

BİÇİMBİRİMLER, SÖZCÜKLER VE SÖZCÜK GRUPLARIi 
         

Ahmet HAŞİMİii 

Öz 

Türkçede sesbirimler, biçimbirimler, söz dizimi unsurları ve diğer unsurlarla insanın fikir ve hayal 

dünyası en güzel şekilde ifade edilir. Bu yapılarla duygu ve düşünceler vurgulanır, derecelendirilir ve 

pekiştirilir. Dilin bu imkânından gerek konuşurken gerekse yazarken faydalanılır. Kutadgu Bilig, 

Karahanlı dönemi eserlerinden birisidir ve doğrudan siyasetname türünün ilk örneği olması dolayısıyla 

da Türk kültür ve medeniyet tarihi açısından oldukça önemlidir. Devlet yönetiminde dikkat edilmesi 

gereken hususlar, yöneticilerde bulunması gereken nitelikler, kişinin dünya ve ahirette mutlu 

olabilmesi için sahip olması gereken erdemler Yusuf Has Hacib tarafından tespit edilmiş ve bunlar 

kişinin fikir ve ruh dünyasına akıcı ve etkileyici bir dille sunulmuştur. Bu çalışmada Kutadgu Bilig’in 

akıcı ve etkili üslubunun altında yatan sebeplerden birisi olan Yusuf Has Hacib’in pekiştirmeleri nasıl 

kullandığı meselesi üzerinde durulmuştur. Kutadgu Bilig metninin incelenmesi sonucunda metinde 

sesbirimler, biçimbirimler, sözcükler ve sözcük gruplarının pekiştirme amaçlı kullanıldığı tespit 

edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Kutadgu Bilig, Pekiştirme, Sesbirim, Biçimbirim, Sözcük Grupları. 

 

Phonemes, Morphemes, Words and Phrase Elements Used for Reduplication in 

Kutadgu Bilig 
 

Abstract 

In Turkish with phonemes, morphemes, syntactic elements and other elements, the world of man's ideas 

and dreams are stated in the most beautiful way. With these structures, emotions and thoughts are 

emphasized, graded and consolidated. This opportunity of language is used both when speaking and 

when writing. Kutadgu Bilig is one of the works of the Karahan period and is very important for the 

history of Turkish culture and civilization as it is the first of its kind of direct political treatise books. 

The issues to be considered in the state administration, the qualities that the rulers should have, the 

virtues that a person should have in order to be happy in the world and the hereafter were determined 

by Yusuf Has Hacib and these were presented to the world of ideas and spirit in a fluent and impressive 

language. In this study, the issues of how Yusuf Has Hacip uses reduplications, which is one of the 

underlying reasons of Kutadgu Bilig's fluent and effective style, is emphasized. As a result of the 

examination of the text of Kutadgu Bilig, it was determined that phonemes, morphology units, words 

and word groups were used for reduplication in the text. 

Keywords: Kutadgu Bilig, Reduplication, Phoneme, Morpheme, Phrase Elements. 
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Giriş 

usuf Has Hacib, eserini yazarken hem dil ve üslup hem de içerik açısından 

sağlam temellere oturtmuştur. Bugün bile Türkçenin bazı problemli 

meselelerini çözmek için zaman zaman dilimizin temel eserlerinden birisi olan 

Kutadgu Bilig’e müracaat etmekteyiz. Uçar (2015), Kutadgu Bilig’in Kronolojik Kaynakçası 

Hakkında Bir Deneme adlı çalışmasında 4 Eylül 2015 tarihine kadar Kutadgu Bilig üzerine 

yapılmış 571 çalışma tespit etmiştir. Buradan hareketle Kutadgu Bilig’in hem dil ve üslup hem 

de içerik açısından ehemmiyeti bir kez daha ortaya çıkmaktadır.  

Yusuf Has Hacib’in eserinin kıymetli oluşunun sebeplerinden birisi de onun eserini 

yazarken söz ve manayı birbirine uygun hâle getirmiş olmasıdır. O, dünya ve ahirette kişiye 

mutluluk verecek eseri yazarken, dünya hayatında insanın nasıl yaşaması gerektiği, devlete 

hizmetin ve devlet yönetiminin nasıl olması gerektiği konularında ince ve derin manaları 

herkesin anlayabileceği bir dille anlatmıştır. Yani eserinde halkın seviyesine inmeyi 

başarabilmiştir. Bunun sırrı ise Yusuf Has Hacib’in, Türk kültür ve medeniyeti ile Türkçeye 

olan vukufiyetidir.   

Demirci’ye göre hiyerarşi, eşyanın tabiatında olan bir durumdur. İnsan beyni mevcut 

olan şeyler arasında sıralama yaparak bir tür durum tespiti ve konum belirleme yoluna gider. 

Bilhassa belirli bir ortamda kişiler, nesneler, durumlar vs. arasında bazı sıfatlar kullanılarak 

mukayese yoluyla sıralama yapılabilmektedir (Demirci, 2017, s. 81). Genel anlamda zaten bir 

adlandırma ve sınırlama vasıtası olan dil, zarflar vasıtasıyla tüm oluş, kılış ve hareketlerin 

hareket alanlarını belirlemektedir. Bu durum ontolojik anlamda zarf-mazruf ilişkisidir. Zarf, 

içerik durumundaki mazrufu ihata eden, kuşatan, sınırlayan çerçeve demektir (Demirci, 2017, 

s. 115). 

Üstüner, pekiştirmeyi sözdizimi, sözcük, ek veya ses unsurlarından birini kullanarak 

bir sözün belirginleştirilmesi; sözcük, sözcük grubu ve tümce gibi dil birliğinin anlamının 

güçlendirilmesi, kesinleştirilmesi veya belirttiği kavramın aşırılığına işaret edilmesi; bir 

unsura dikkat çekilmesi veya bu unsurun ön plana çıkarılması olarak tanımlamakta ve 

pekiştirme türlerini de seslerle, eklerle, sözcüklerle, sözdizimi ile yapılması itibariyle dört 

başlığa ayırmaktadır. Üstüner, tekrarların görevlerinden olan güçlendirme, abartma, 

çoğaltma, genişletme, zenginleştirme, daraltma, sınırlandırma gibi kavramların hepsini 

pekiştirme dâhilinde kabul etmiş ve pekiştirmeyi sağlayan/pekiştirme görevi yapan unsuru 

yer aldıkları dil birliğini anlam bakımından güçlendirip, dikkatleri bu unsur üzerine çektiğini 

belirtmiştir. Pekiştirmeyi sağlayan veya pekiştirme görevi yapan unsurlar, yapısında yer 

aldıkları dil birliğini anlam bakımından güçlendirip, dikkatleri bu unsur üzerine çekerler 

(Üstüner, 2003, s. 6-13). 

Karagöz’e göre de derecelendirilmiş sıfatın/zarfın göstereni; derecelendirilen ve 

derecelendiren unsurlardan oluşur. Metin ve sözlük düzeyinde nesnenin niteliğini tanıtan 

sıfat ile nesnenin oluş/kılışlarının niteliğini tanıtan zarf türündeki gösterge, derecelendirilen 

unsurdur. Derecelendirilen unsurlar bağımsız sözlük birimi değerindedir. Derecelendiren 

Y 
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unsurlar ise sıfatın veya zarfın farklı derecelerini işaretleme imkânı sunan bağımlı veya 

bağımsız biçimbirimleri ile bazı dizimsel kalıplardır (Karagöz, 2018, s. 23). 

Karagöz çalışmasında Türkçede pekiştirme konusunun genellikle eş zamanlı olarak ele 

alındığını vurgular. Karagöz’e göre, gramerlerde ve bazı monografik çalışmalarda bu mesele, 

Türkiye Türkçesinin yazılı metinleri ve söz varlığı dikkate alınarak, eş zamanlı yaklaşımla 

tanımlanmış ve değerlendirilmiştir. Oysa yazılı veya sözlü iletişimde pekiştirme ve 

derecelendirme ihtiyacı Türkçenin yalnız bu döneminde ortaya çıkmış değildir. Türkçenin 

metinlerle VIII. yüzyıldan beri takip edilebilen tarihi dönemlerinde bu ihtiyacın hangi birim 

ve yapılarla karşılandığının da tespit edilmesi gerekir. Bu da ancak meselenin art zamanlı 

yaklaşımla ele alınmasıyla mümkündür. Böylece Türkçede tarih boyunca pekiştirme ve 

derecelendirme ihtiyacının hangi birim ve yapılarla karşılandığı, bunlarda yapı ve işlevce bir 

değişikliğin meydana gelip gelmediği sorularının cevabı da gün ışığına çıkmış olacaktır 

(Karagöz, 2018, s. 15). 

Ergin’e göre (2003) bütün bu sona gelen bağlama edatlarının (dahi, da/de, ise, ki, kim, bile, 

değil) iki işlevinden kuvvetlendirme işlevi daha belirlidir. Tamamı ilk bakışta sonuna 

geldikleri unsurları belirtmek, kuvvetlendirmek, dikkati onların üzerine çekmek için 

kullanılmış görünürler. Bağlama ifadesi bir kısmında belirli, bir kısmında zayıf, bir kısmında 

hemen hemen belirsizdir. Bazıları bazan hiç bağlama ifadesi taşımazlar. Onun için bu edatları 

diğer bağlama edatlarından ayırarak kuvvetlendirme edatları adı altında toplamak mümkündür 

(Ergin, 2003, s. 365). 

Hacıeminoğlu’nun edatlar hakkında yaptığı kapsamlı çalışmasında kuvvetlendirme 

edatlarından da bahsedilir. Hacıeminoğlu’na göre Türkçede bağlam, seslenme, cevap, 

karşılaştırma vb. çeşitli edatlar cümle içinde aslî vazifelerine ilâve olarak te’kit vazifesi de 

görürler. Bunlar arasında mutlaka sona gelen da/de, daḫı/daḳı, bile, ma/me, oḳ/ök, ki/kim, 

yeme/yime vb. kelimeler aslî olarak kuvvetlendirme edatlarıdır. Diğerleri ise (a/e, ‘aceb, alaḳ, 

ammā, aslâ, çalıḳ, çak, çın, çu/çü, daha, degil .. bile, evet, elbet/elbette, erinç, erki, gitti, ġalibā, hâ/ha ... 

ha, hattâ, hayır, hele/hele ki, hem, hergiz, hiç, hod, ille/illâ, ise, ked/keḏ, key, kiŋ, ḳop/ḳopan, lâcerem, 

muhakkak, mutlaka, ne/ni, neçe/niçe/neçeme/niçeme, niçe/neçe, niçe/niçe, neme/nime, öyle, şu, tabii, 

taḳı, tamu, terkin, tıpkı, ya, yamu/yemü, yana/yene/yine, zinhar) cümle içinde değişik durumlarda 

ve bazen te’kit vazifesi görürler. (Hacıeminoğlu, 2015, s. 218). 

Korkmaz’a göre m, p, r, s ünsüzleri ile oluşturulan pekiştirme sıfatları, anlamı 

güçlendirilmiş niteleme sıfatlarından oluşmaktadır. Pekiştirme bildiren belirteçler ise damla 

damla, dinlene dinlene, iyiden iyiye, apansız örneklerinde olduğu gibi işlev bakımından eylemin 

anlamını pekiştirip güçlendiren belirteçlerdendir. Korkmaz bunun yanı sıra çok iyi, hiç, dehşet, 

sımsıkı gibi kelime ve kelime gruplarını da pekiştime örneği olarak örnek cümlelerde vermiştir 

(Korkmaz, 2019: s. 471). 

Dil bilgisi alanında çalışma yapan araştırmacılar arasında pekiştirmenin ayrıntısı 

konusunda tam bir anlaşma sağlanmasa da varlığı hakkında tüm araştırmacılar ittifak 

etmektedirler. 
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Yöntem 

Bu çalışmada, alanyazın taramasıyla Türkçenin önemli konularından birisini teşkil 

eden pekiştirmeye dikkat çekilmiştir. Arat’ın Kutadgu Bilig I (Metin) adlı çalışmasından 

hareketle metinlerde pekiştirme olarak kullanılan unsurlar geleneksel yaklaşımla incelenerek 

sınıflandırılmıştır. Sonuç kısmında ise elde edilen bilgiler ışığında birtakım değerlendirmeler 

yapılmıştır.  

Bulgular 

1. Kutadgu Bilig’de Pekiştirme Amacıyla Kullanılan Unsurlar  

Bu çalışmada, eserde pekiştirme amacıyla kullanılan sesbirimi, biçimbirimi, sözcük ve 

sözcük grupları ele alınacaktır.   

1.1. Pekiştirme amacıyla kullanılan sesbirimler.  

KB’de pekiştirme amacıyla kullanılan üç farklı sesbirimi tespit edilmiştir.  

1.1.1. +A / -A 

+-A, pekiştirme eki göreviyle Türkçenin en eski metinlerinden itibaren karşımıza 

çıkmaktadır: Tonyukuk kitabesinde geçen "Anda sakındıma" T.22 (= O zaman düşündüm.) 

ifadesinde, sonda yer alan -a için araştırmacılar "Cümlelerin anlamını kuvvetlendiren bir ek 

olduğu" görüşünde birleşmektedirler (Üstüner, 1999: s. 191). 

Kutadgu Bilig’de seslenme ünlemlerinden, edatlardan ve birtakım fiillerden sonra, 

anlamı kuvvetlendirmek amacıyla birtakım sesbirimler kullanılır. Bu unsurun bazı örnekleri 

şunlardır: 

 

ok “kuvvetlendirme edatı”+a 

 

ay”seslenme ünlemi”+a 

      

“Bir de ilave etti: Kardeşinin mezarını bir gör, onu ziyaret edip öyle geri dön” (6298)  

körgil+e, yangıl+a 

1.1.2. +I / -I 

KB’de üçüncü kişi emir-istek kipinden sonra gelen ve pekiştirme amacıyla kullanılan 

+I / -I sesbiriminin bazı örnekleri aşağıdaki gibidir. 



KUTADGU BİLİG’DE PEKİŞTİRME AMACIYLA KULLANILAN SESBİRİMLER, BİÇİMBİRİMLER….      

Ocak 2021 Cilt: 11, Sayı: 1/January 2021 Volume: 11, No: 1  

23 

 

tirilsün+i 

 

 armasun+ı 

 

külmesin+i 

 

 itsün+i  

1.1.3. +(I)n  

Kökeni ne olursa olsun eklendiği kelime veya ekte belirgin bir işlev farkı ortaya 

çıkarmayışı, -n’nin pekiştirici bir morfem haline geldiğini göstermektedir (Karahan, 2012, s. 

233).  

+(I)n sesbiriminin KB’de de kuvvetlendirme amacıyla kullanıldığı görülmektedir. 

Bunun bazı örnekleri şöyledir: 

 

iki+gü+n 

 

              terk+in 

 

min+in 

 

üçegü+n 
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1.1.4. +p 

Ünlü ile biten bir niteleme sıfatının ilk hecesinin sonuna -p ünsüzünün getirilmesiyle 

oluşturulan pekiştirme yapısıdır. Kutadgu Bilig’de tespit edilen bazı örnekleri şöyledir:  

 

1.2. Pekiştirme amacıyla kullanılan biçimbirimler. 

Giriş bölümünde de belirtildiği gibi Eski Türkçeden itibaren çeşitli eklerle pekiştirme 

yapılmaktadır. Bunlardan tespit edilenler, “+-A, +-An, +ak, + ça, + çak, +-çı / +-çu, -dı, -dek, +-dır 

/ -dur, -gıl, +kınya, +lar, +-lay, +-ma, +man, +-ok / +-ök +rak, +tı, +-u, + yme +z” ekleridir. Değişik 

çalışmalarda ek, ek-edat, pekiştirme ekleri başlığı altında bu eklere yer verilmiştir. Daha çok 

sıfat ve zarf türü sözcüklere gelerek anlamı pekiştirmektedirler. Anlamı güçlendirmek, sözü 

kuvvetlendirmek istendiğinde bu eklerden yararlanılmaktadır (İpek, 2009, s. 49). 

Kutadgu Bilig metninden tespit edilen ve pekiştirme amacıyla kullanılan biçimbirimler 

şunlardır:    

1.2.1. +çin 

KB’de tespit edilen aşağıdaki örnekte sıfata getirilerek pekiştirme görevi yapan bir 

biçimbirimdir. 

  

kök+çin 

1.2.2. +gü 

Kutadgu Bilig’den tespit edilen örneklerde zarflara ve sıfatlara gelerek onları 

pekiştiren bir biçimbirim olarak karşımıza çıkmaktadır.  

 

ne+gü+ke 

 

Şimdi dinle, gönlü uyanık insan ne der; bak, onun sözü, çiçek gibi, binlerce renge 

bürünmüştür. 

ne+gü 
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1.2.3. +kı 

KB’de munu gösterme edatından sonra gelerek pekiştirme işlevi gören +kı biçimbirim 

örnekleri şunlardır: 

 

munu+kı 

1.2.4. +lA 

Pekiştirme enklitikleri kelime türü ayırt etmez; her türdeki kelimeden sonra gelebilir 

(Ercilasun, 2008, s. 44).  

Pekiştirme amacıyla kullanılan bu unsurun KB’de edatlara ve zarflara geldiği görülür. 

Bazı örnekleri şöyledir:  

 

öze+le 

  

basa+la 

 

tün+le 

1.2.5. +mA / mA 

Pekiştirme işlevine sahip +mA / mA, Karahanlı metinlerinde sözlük birimi (adın ma, idi 

me, ne me, neçe me, üküş me, takı ma yana ma); Uygur, Harezm ve Eski Anadolu Türkçesi 

metinlerinde türetim biçimbirimi görünümündedir (Uyg. ançama, Harz. neme, neçeme, EAT. 

nemçeme) (Karagöz, 2018, s. 89).        

Pekiştirme enklitikleri +çA, +tI eşitlik ekleriyle ve l, n, ŋ, m pekiştiricileriyle sıkça bir 

araya gelebilir (Ercilasun, 2008, s. 49). 

Bu biçimbirimi, KB’de aşağıdaki örneklerde +çA ekinden sonra gelerek kendisinden 

önceki unsuru kuvvetlendirme amacıyla kullanılır. +mA / mA pekiştirme unsuru kendisinden 

önce gelen neçe sözcüğünü pekiştirmektedir. 
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neçe me 

 

neçe me 

 
 ne+çe+me 

1.2.6. -met 

Arat yayınında üç kez geçen pekiştirme unsuru -met, iki kez ayrı bir kez de bitişik 

yazılmıştır (Arat, 2007, s. 20, 197, 648). Ercilasun da (2008)  bu yapıyı enklitik olarak 

değerlendirmektedir.  

Bu biçimbirim, KB’de isim, zamir ve zarflardan sonra gelerek kuvvetlendirme işlevi 

görmektedir. 

 

 sen+met 

  

neteg met 

 

kimi met 

1.2.7. +sIg 

+sIK biçimbirimi, eklendiği sözlük biriminin anlamını bazen yakınlık ve benzerlik 

ilgisiyle azaltır bazen de kuvvetlendirir (Karagöz, 2018, s. 150). 

Bu biçimbirimin de KB’de bazı örnekleri şunlardır. 
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tañ+suḳ 

  

er+sig 

  

uluġ+sıġ 

  

adın+sıġ 

1.3. Pekiştirme amacıyla kullanılan sözcükler. 

1.3.1.  “çok, pek çok” anlamı taşıyan sözcüklerle yapılan pekiştirmeler. 

1.3.1.1. artuḳ 

artuk < art- şeklinde bir gelişim gösteren bu sözcük KB’de zarf olarak pekiştirme 

amacıyla kullanılır.  

KB’de tespit edilen bazı örneklerde artuk kelimesi kendisi gibi zarfların önüne gelerek 

önüne geldiği zarfın anlamını kuvvetlendirmektedir. 

 

 

artuḳ edgü 

 

artuḳ ḳatıġ 

1.3.1.2. iḍi 

Bu sözcük de KB’de sıfat ve zarflardan önce gelerek onların anlamlarını 

kuvvetlendiren bir işaretleyicidir. 

 

iḍi yahşı 
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iḍi az 

1.3.1.3. ḳatıġ 

ḳatıġ < ḳat- şeklinde bir gelişim gösteren kelime Türkçenin yazılı ilk metinleri olan 

Köktürkçeden itibaren tespit edilir. KB’de zarflardan önce gelerek bunları pekiştiren bir 

unsurdur.  

KB’de tespit edilebilen bir örneği şöyledir: 

  

 ḳatıġ berk 

1.3.1.4. keḍ 

İyi anlamıyla cümlede hem ismi hem de fiili niteleyebilen keḍ, edgü’de olduğu gibi, 

metin düzeyinde sıfat veya zarflardan sonra getirildiğinde pekiştiren unsur görevini üstlenir 

(Karagöz, 2018, s. 181).   

KB’de tespit edilen bazı örnekleri şunlardır: 

 

keḍ baġırsaḳ 

 

keḍ ḳatıġ 

1.3.1.5. oḳ/ök 

Bu pekiştirme unsurunun KB’de tespit edilen örnekleri ekleşmemiş haliyle görülür. 
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1.3.1.6. öküş 

KB’de tespit edilen örneği şöyledir: 

 

öküş edgü 

1.3.1.7. tükel 

KB’de fazla rastlanan, fakat pekiştirme amacıyla az kullanılan bir unsurdur. KB’de iki 

örneği tespit edilmiştir.    

 

tükel ḳudretlıġ 

     

tükel miñ  

1.3.1.8. erinç 

Bu sözcük de KB’de daha çok cümlenin sonuna getirilerek pekiştirme işlevinde 

kullanılır. Bazı örnekleri şunlardır: 

 

1.3.1.9. erki 

Bu pekiştirme unsurunun da daha çok bir sözcük grubu veya cümleden sonra geldiği 

görülmektedir. 

 

1.4. Pekiştirme amacıyla kullanılan sözcük grupları. 

Türkçenin söz dizimi bellidir. Ancak pekiştirme amacıyla zaman zaman ögelerin 

yerleri değiştirilerek sözü daha güçlü anlatma gayretinden kaynaklanan bu anlatım tarzı 

Türkçeye has bir özelliktir. Daha çok konuşma dilinde, kalıp ifadelerde, deyim ve 

atasözlerinde ve şiirde söz dizimiyle pekiştirme yapıldığı görülmektedir (İpek, 2009, s. 47). 
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1.4.1. Tekrar grupları. 

Karahan, tekrar grubu bahsinde tekrarların anlamı kuvvetlendirmesi ve nesnelere, 

hareketlere çokluk, süreklilik ve beraberlik anlamı kazandırmasından bahsetmiştir (Karahan, 

2004: 60). 

1.4.1.1. Aynı sözcüklerle kurulan tekrar grubu. 

KB’de tespit edilen bir örneği şudur: 

 

miñ miñ 

1.4.1.2. Eş anlamlı sözcüklerle kurulan tekrar grubu. 

Yakın ya da eş anlamlı sözcüklerin bir araya gelmesiyle kurulan pekiştirme amacıyla 

kullanılan unsurlarıdır. KB’de bu tür unsurlar pek çoktur. Bazı örnekleri aşağıdaki gibidir: 

  

arḳa yülek 

  

idi ked 

  

miñ tümen 

 

artuk telim 

 

öküş miñ 
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neçe miñ  

  

tümen miñ 

  

tükel miñ, tükel ök 

1.4.1.3. Zıt anlamlı sözcüklerle kurulan tekrar grubu. 

KB’de tespit edilen bir örneği şöyledir: 

 

edgü isiz, çıġay bay 

1.5. Pekiştirme amacıyla kullanılan edatları.  

Pekiştirme edatları cümle içinde kullanıldığında cümleyi kuvvetlendirmekte, cümleye 

anlam incelikleri katmaktadır. Bu anlatım tarzı daha çok kullanılışta ortaya çıkar ve belirginlik 

kazanır. Pekiştirme edatlarının kullanımları, özellikle cümle içerisindeki işlevleri göz önünde 

bulundurarak değerlendirilmelidir (İpek, 2009, s. 56). 

1.5.1.1. mA 

Pekiştirme enklitiklerinin işlevi tek kelimeyle sınırlı değildir; kelime gruplarını ve 

cümleyi de kapsayabilir (Ercilasun, 2008: s. 47). KB’deki bazı örnekleri şunlardır: 
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Türk kültür mirasının güzide eserlerinden olan Kutadgu Bilig’in şekil ve öz itibariyle 

kazandığı değer zaman ve mekân sınırlarını aşarak günümüze kadar gelmiştir. Gerek içerik 

gerek üslup bakımından üstün özelliklere sahip olan bu eserde eşya, duygu ve düşünceler, 

oluş, kılış, hareket ve işler pekiştirme amacıyla kullanılan unsurlardan yararlanılarak 

ayrıntılarıyla, öne çıkan özellikleriyle güzel bir şekilde ifade edilmiştir.  

Kutadgu Bilig’de pekiştirme amacıyla kullanılan unsurlar doğrudan ya da dolaylı 

olarak birçok bilim adamı tarafından incelenmiştir. Daha önce yapılan bu incelemeler, bu 

çalışmada genişletilmiş ve bunlara Kutadgu Bilig’de geçen sesbirim düzeyindeki unsurlar da 

dâhil edilmiştir. Böylece Kutadgu Bilig’de sesbirimleriyle (+A/-A, +I/-I, +(I)n, +p), 

biçimbirimleriyle (-An, +çA, +çin, +gü, +(I)n, +kı, +lA, +mA, -mAt, -mAtı(n), +Ok, +sIg), sözcüklerle 

(artuḳ, edgü, iḍi, ḳatıġ, keḍ, öküş, telim, tükel, me) ve sözcük gruplarıyla (aynı sözcüklerin, eş 

anlamlı sözcüklerin, zıt anlamlı sözcüklerin tekrarıyla ve edat yapısıyla) kurulan pekiştirme 

unsurları ayrıntılı olarak incelenmeye çalışılmıştır.  

Bu çalışma, Türkçede pekiştirme üzerine yapılan çalışmalara bir nebze de olsa katkı 

sağlamayı amaçlamaktadır.    
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